

ZLATÝ KŮŇ

červenec 2026

88.vydání



*Zpravodaj obce
Koněprusy a Bítov*



Úvodní slovo starosty



Vážení a milí spoluobčané, sousedé,

nacházíme se uprostřed léta, v čase prázdnin a dovolených, které jsou pro většinu z nás obdobím odpočinku a klidu. I přes tyto klidnější letní měsíce bych vás však rád krátce informoval o postupu a aktuálním stavu našich hlavních investičních akcí.

Tou největší událostí je stavba vodovodu a kanalizace na Bítově, která je již kompletně hotová a převzatá obcí. V návaznosti na to bylo zahájeno oficiální kolaudační řízení. Tento administrativní proces by měl být podle předpokladů hotov do konce letošního října. Chtěl bych vás však znovu požádat o trpělivost – samotné připojování nemovitostí na nové řady bude legislativně možné až po úspěšném dokončení této kolaudace.

Jsem rád, že provizorní povrchy jsou již minulostí a na Bítově máme položené nové asfaltové vrstvy. Děkuji vám všem za trpělivost, kterou jste během tohoto dlouhého a pro dopravu náročného přechodného období prokazovali. Věřím, že nám nová infrastruktura bude dobře sloužit.

Dokončením vodovodu a kanalizace však práce nekončí. Dalším krokem na Bítově bude výstavba nového veřejného osvětlení od autobusové zastávky směrem dolů na konec obce. V současné době začínáme připravovat projektovou dokumentaci a budeme podávat žádost o dotaci na Středočeský kraj, ze které by měla být stavba částečně financována.

Dobrou zprávu mám také pro Koněprusy. Podařilo se nám kompletně dokončit projektovou dokumentaci na nezbytnou opravu střechy budovy naší bývalé školy.

V tuto chvíli jsme podali žádost a čekáme na vydání povolení záměru (dřívější stavební povolení), abychom mohli co nejdříve začít s realizací.

Přeji vám všem krásné, slunečné a klidné letní dny, plné pohody a odpočinku.

S úctou,

Lukáš Trögler starosta obce Koněprusy

Informace z obecního úřadu



Apel na třídění odpadů

Obracejme se na vás s naléhavou prosbou ohledně třídění odpadu. V poslední době se nám v nádobách na plasty bohužel opakovaně objevují věci, které tam v žádném případě nepatří – například textil, boty nebo bioodpad.

Rádi bychom vás upozornili na zásadní důsledek, který to pro nás všechny má. Pokud svozová firma v tříděném odpadu takový nepořádek zjistí, musí se celý obsah kukavozu na výsypce ručně přetřídít. Tyto nemalé vícenáklady jsou pak v plné výši naúčtovány naší obci.

Koněprusy a Bítov jsme my všichni. Věnujme proto třídění o minutku více času – pokud si nejste jisti, kam daná věc patří, stačí se podívat na symboly přímo na sběrných nádobách nebo zapátrat na internetu. Děkujeme všem, kteří třídí svědomitě a berou na naši obec ohled!

Upozornění pro majitele a průvodce psů

Rádi bychom touto cestou připomněli všem pejskařům jedno z důležitých pravidel spoluzití v naší obci.

Podle platné obecně závazné vyhlášky 1/2008 platí **povinnost mít psa v intravilánu obce** (tedy v zastavěném území Koněprus a Bítova) vždy na vodítku. V poslední době se množí případy, kdy kvůli volně pobíhajícím psům dochází na ulicích ke konfliktům s jinými psy, kteří jsou řádně uvázaní. Pro majitele, kteří pravidla poctivě dodržují, jsou tyto situace velmi nepříjemné a nebezpečné. Buďme k sobě i ke svým čtyřnohým parťákům ohleduplní a mějme je v zastavěné části obce vždy pod kontrolou na vodítku. Děkujeme, že respektujete ostatní sousedy a jejich psy!



Dlouhodobě odstavená vozidla na veřejných prostranstvích

Upozorňujeme, že v naší obci se opakují případy dlouhodobě odstavených nefunkčních vozidel a vraků na veřejných prostranstvích a obecních pozemcích. Obec Koněprusy za účelem řešení této situace uzavřela smlouvu se specializovanou firmou **Heavy Metal s.r.o.**, která kompletně zajišťuje odtahy i následné finanční vyrovnaní spojené s ekologickou likvidací těchto vozidel.

Za autovrak, nebo nezpůsobilé vozidlo, se pro tyto účely považuje automobil, který:

- má propadlou technickou kontrolu (TK)
- nemá registrační značky (RZ)
- vykazuje známky dlouhodobého odstavení a nefunkčnosti (vypuštěné pneumatiky, rozbitá okna či světla, viditelný únik provozních kapalin apod.)

Pokud se obci nepodaří dohledat majitele takto odstaveného vozidla a sjednat nápravu, předáme veškeré informace přímo firmě Heavy Metal s.r.o., která bude dále postupovat při odstraňování vraku podle platného zákona. Žádáme proto majitele těchto vozidel, aby je z obecních pozemků neprodleně odstranili. Děkujeme za pochopení.

Z proběhlých akcí naší obce...

Výstava porcelánu

Opět po dvou letech se v Koněprusích konala ve dnech 11. a 12. dubna 2026 velká výstava starožitného porcelánu „Poklad z koněpruské půdy“. Letos se zúčastnilo 24 vystavovatelů, včetně několika přespolních sběratelů starožitného porcelánu. Největší část vystavovatelů ovšem stejně jako přede dvěma lety tvořili, v souladu s myšlenkou a názvem výstavy, občané našich dvou obcí.

Přípravu výstavní plochy zajistili členové a členky pořádajícího kulturního výboru obce již s týdenním předstihem a celý pátek 10.4.2026 pak byl věnován přejímce exponátů od vystavovatelů a jejich instalaci až dlouho do noci. Nakonec se nám letos sešlo zhruba 1082 ks porcelánu včetně několika opravdu krásných a cenných unikátů.



Zhruba polovina výstavní plochy byla opět věnována samostatné tematické části nazvané „Porcelánový svět Franze Manky“. Zde tvořily expozici produkty dnes již jen málo známé prvorepublikové porcelánky ze Staré Role u Karlových Varů „Porzellanfabriken Franz Manka“, zapůjčené z velké části vnučkami továrníka Manky Margit Keclíkovou a Cordulou Procháskou.

Vlastní výstava, na níž byly pozvánky zveřejněny jak na internetu, tak i na stránkách Berounského deníku a dokonce i ve vysílání oblíbeného rádia „Blaník“, započala v sobotu v 10 hodin dopoledne krátkou vernisáží a úvodním slovem starosty obce Lukáše Tröglera, předsedy kulturního výboru obce Libora Kašičky a vnučky továrníka Manky paní Margit Keclíkové. Pro návštěvníky bylo jako minule připraveno malé pohoštění z „domácích zdrojů“, tedy z toho, co napekly a připravily členky kulturního výboru.

Po oba dva dny výstavy byl opět sál naší obecné školy naplněn krásnou přátelskou atmosférou a návštěvníci, kterých se tentokrát sešlo něco okolo dvou set, si výstavu vesměs velmi pochvalovali. Navštívila nás dokonce i reportérka z Berounského deníku paní Jana Hájíčková, a článek o této akci byl pak uveřejněn

na internetových stránkách deníku. Na konto záchrany Koněpruské vápenice se na dobrovolném vstupném vybralo celkem 17 994 Kč.



Hasičská soutěž

V sobotu 18.4.2026 se u nás v Koněprusích konala za krásného slunného počasí na louce před školou okrsková soutěž v hasičském sportu pořádaná SDH Koněprusy. Soutěže se v mužské kategorii zúčastnila družstva Koněprus, Suchomast, Vinařic a Tmaně a v kategorii ženské družstva Koněprus a Tmaně. Naše mužské družstvo získalo v soutěži první místo a ženy se umístily druhé.



Koněpruské čarodějnice 2026



Vážení spoluobčané, sousedé,
dovolte mi krátké ohlédnutí za letošním pálením čarodějnic, které se uskutečnilo 30. dubna. Oheň na hřišti u rybníka byl slavnostně zapálen ve 21 hodin a stejně jako v předchozích letech se tato naše tradiční akce těšila velkému zájmu. Mám upřímnou radost z toho, že si tato událost stále drží svou oblibu a že se jí účastní velké množství z nás včetně dětí. Právě taková setkání mají obrovský smysl – potkáme se, popovídáme si a společně strávíme příjemný sousedský čas.

Za celou akcí ale stojí nemalé množství práce. Samotná příprava a stavba naší tradiční šestiboké pagody o výšce 5 metrů, zabrala dobrovolníkům celý víkend. Velkou radost mi dělá to, že se na přípravě každoročně podílí i mladší generace – právě to dává našim tradicím naději do budoucna. Pevně věřím a doufám, že od příštího roku už bude tato oblíbená akce probíhat pod oficiální záštitou našeho nově vznikajícího družstva JSDH (Jednotky sboru dobrovolných hasičů).

Poděkování patří všem, kteří věnovali svůj volný čas.

Na náročné stavbě hranice zamakali T. Trenčínský, P. Kadleček, V. Chaloupka, J. Haluza, J. Hofmeister, T. Preisler, M. Preisler, V. Preisler, I. Šlemín, Š. Trögler, L. Trögler, V. Kašička a L. Kašička. Za zapůjčení techniky děkuji J. Preislerovi. Skvělou figurínu čarodějnice a stezku pro děti připravily M. Kulinová, M. Johanidesová a L. Čampulová. O perfektní občerstvení se postaraly J. Čampulová, M. Drahotová, B. Benešová, G. Vlčková a I. Čampulová. Děkuji také společnosti Velkolom Čertovy schody za poskytnutí stromů na stavbu hranice. Zvláštní poděkování pak zaslouží Libor Kašička, který je dlouhodobě motorem a technickým dozorem celé akce. Ještě jednou děkuji všem, kteří přišli a pomohli. Těším se na naše další společná setkání v obci!

Lukáš Trögler, starosta



Sousedská pohoda na Koněpruské vápenici

V sobotu 23.5.2026 se od 14 hodin již popáté konala v prostoru naší Koněpruské vápenice oblíbená kulturní akce s vystoupením tetínské country kapely „Pohodáři“. Dobrovolníci z pořádajícího kulturního výboru obce a místního komunitního spolku se sešli již o dvě hodiny dříve před koněpruskou školou, aby naložili a odvozili k vápenici veškeré potřebné vybavení a občerstvení. Počasí nám letos přálo a tak nebylo třeba chystat přístřešky proti dešti. Nakonec jsme je však postavili stejně, aby kapelu a stánky s občerstvením a suvenýry chránily před sluncem.



Díky krásnému počasí byla letos účast místních obyvatel i náhodných výletníků procházejících kolem vápenice po turistické stezce dosti hojná. Mnozí z turistů se nechali zlákat a pobyli na vápenici nějaký čas s námi. Kapela krásně hrála, davešské Vorašské klobásky se grilovaly a kdo chtěl, mohl si opět na ohni výtečný špekáček „od Šmejkalů“. K tomu se opět čepovalo 12° hostomické pivo Fabián a malinovka.

Výborná nálada panovala až do večera, kdy nastal čas vše opět sklidit a odvézt zase zpět do vsi. O dopravu se opět obětavě postarali kluci Preislerovi. Poslední z pořadatelů opouštěli areál vápenice až asi o půl desáté večer. Letošní ročník naší Sousedské pohody byl opravdu krásně pohodový a na dobrovolných přispěvcích na sbírku na záchranu naší vápenice se vybralo 9 144 Kč.



Dětský den 2026

Letošní oslava Dne dětí se u nás v Koněprusích konala v neděli 31.5.2026 od 14 hodin. Předpověď počasí, která slibovala celkem pěkné počasí, se na poslední chvíli změnila a od 13 do 15 hodin vytrvale pršelo, takže nebylo možné uskutečnit každoroční oblíbenou stezku znalostí a dovedností okolím obce. Nakonec se však pořádající kulturní výbor obce přeci jen nenechal odradit a Dětský den uskutečnil uvnitř naší bývalé školy. Na sále byl postavený nafukovací skákací hrad pro děti a různě po sále, předsáli a vstupní hale školy bylo rozmístěno celkem 6 stanovišť s úkoly. Jen střelba ze vzduchovek se z pochopitelných důvodů letos nekonala.

Dětí přišlo nakonec něco okolo 30 a všichni si i takto improvizovaný program užívali. Došlo i na zvířátka z nafukovacích balónků, a když se déšť utišil, tak i na velké bublifuky na zahradě. Lanovou lávku kluci Preislerovi letos nápaditě napnuli mezi sloupy pergoly na dětském hřišti a stejně jako již několikrát nám přijeli pomoci se svým stanovištěm poznávání trofejí zvěře i tetínští myslivci.



Kdo z dětí zdolal všech šest úkolů, byl odměněn zmrzlinou dle vlastního výběru a tak jako loni pěnovou stříkácí pistolí – trubicí na vodu. Vodní „bitva“ na zahradě, na kterou se děti tak těšily, se však pro špatné počasí letos nekonala. Nakonec po 16 hodině dovezli z liteňské pizzerie 7 velkých rodinných pizz a všichni se do nich s chutí pustili. I přes nepříznivé počasí a z něho pramenící mírně nižší počet dětí se nakonec letošní Dětský den všem moc líbil a děti i pořadatelé odcházeli spokojení.

Turnaj v pétangue

V sobotu 13.6.2026 se na hřišti u koněpruské školy konal od 13 hodin již 12. ročník turnaje jednotlivců v pétangue a zároveň 6. ročník Memoriálu Miroslava Sudíka. Pro hráče i diváky si i letos připravil pořádající SDH Koněprusy nabídku pohoštění. Akce, které se zúčastnilo několik desítek účastníků, proběhla za příjemného letního počasí a tak si ji všichni náležitě užívali. O tom, jak se komu dařilo, a kdo se nakonec probojoval až takříkajíc “na stupně vítězů” se můžete přesvědčit z připojené fotografie.



Komentovaná vycházka „Koněpruské pověsti“

V neděli 14.6.2026 se ve 13 hodin sešlo na koněpruské návsi u kapličky bezmála 30 zájemců o regionální historii z obce i odjinud, aby se zúčastnili komentované vycházky na kotýzské hradiště. Průvodcem a vypravěčem byl koněpruský kronikář Libor Kašička. Skupina se vydala po staré pravěké přístupové cestě k hradišti, která stoupá pozvolna od křížku pode vsí lesem až k někdejší bráně hradiště. Zde průvodce seznámil účastníky s pravděpodobnou podobou opevnění hradiště a brány.



Následovala zastávka u „jeskyně“ Ve vratech zvané dnes Axamitova brána, kde již došlo na avizované místní pověsti v jejich původní historické podobě a na objasnění některých léta tradovaných nepravd a omylů, vážících se k tomuto místu a tématu. Nahoře na akropoli hradiště se pak měli posluchači možnost dozvědět, kdo a jak zde v pravěku a raném středověku opravdu žil, co nám po sobě zanechal, a co zde lze dodnes vyčíst z viditelných stop v terénu. Dostalo se samozřejmě rovněž na to, kdo zde navzdory vytrvale opakovaným novodobým výmyslům ve skutečnosti nikdy nežil, a proč jsou všechny ty zdejší zkazky o Keltech a jejich údajné bohyni Kotys jen nesmyslné uměle vytvořené pohádky.



Jedním z témat výkladu bylo pak i objasnění skutečného slovanského původu jména tohoto místa, a dostalo se také na ukázkou pravěkých pazourkových nástrojů a zbraní. I třeba na výčet a popis všech zdejších jeskyní, včetně těch veřejnosti neznámých a nepřístupných. Posluchači se rovněž dozvěděli, čím bylo právě toto naše zdejší hradiště významné a pozoruhodné v kontextu raného slovanského osídlení našeho regionu. Vycházka trvala zhruba 3,5 hodiny a výtěžek z dobrovolného vstupného na ni byl opět poukázán na sbírku na záchranu Koněpruské vápenice.



Bodlák nicí - Kotýz

Plánované akce



Zde přinášíme přehled kulturních a společenských akcí plánovaných v naší obci do konce tohoto roku, vycházející z plánů stávajícího kulturního výboru obce. Vzhledem k blížícím se volbám do zastupitelstev obcí však prozatím není jisté, kdo a jakým způsobem se v rámci příštího zastupitelstva ujme jejich realizace. Je tak třeba počítat s možností změn.

Koněpruské posvícení s kachnobraním

je tento rok plánované na **sobotu 17. října 2026 od 12 hodin**. To, že na návštěvníky bude ve škole opět čekat dozlatova opečená kachnička a mnoho dalších posvícenských dobrot v oblíbené „koněpruské kavárně“ jistě netřeba zdůrazňovat. Akci pořádá místní komunitní spolek.

Lampionový průvod

na počest vzniku samostatné Československé republiky se letos uskuteční ve **středu 28. října v 18 hodin** od Kaple Mistra Petra z Koněprus. Průvodu bude předcházet, tak jako každý rok, krátká sváteční promluva naší paní faráčky v prostorách kaple. Pořádá obec Koněprusy spolu s Církví československou husitskou.



Bohoslužba se vzpomínkou na zesnulé

se rovněž letos uskuteční **počátkem listopadu** v naší Kapli Mistra Petra z Koněprus. Přesný datum a čas bude zveřejněn s dostatečným předstihem.

Strašidelnou stezku

pro koněpruské a bítovské děti bychom i letos rádi připravili v předvečer „Dušiček“ **v sobotu 31. října od 15 hodin** v komunitním centru naší bývalé školy a v blízkém okolí obce. Organizuje kulturní výbor obce.

Vítání občanů a předvánoční setkání seniorů

se uskuteční **v sobotu 14. listopadu od 15 hodin** v sále naší školy. Těšit se letos opět můžeme na kulturní program sestávající z vystoupení místních dětí. Pořádá obec Koněprusy.

Rozsvěcení obecního vánočního stromku

si letos společně užijeme v předvečer začátku adventu **v sobotu 28. listopadu od 17 hodin**. Pořádá kulturní výbor obce.



Svatý Mikuláš

v doprovodu andělů a čertů bude obcházet místní děti **v sobotu 5. prosince po setmění**. Organizuje komunitní spolek.

Vánoční bohoslužba ČČSH

se tradičně uskuteční na Boží hod vánoční **v pátek 25. prosince od 17 hodin** v Kapli Mistra Petra z Koněprus. Přijďte si s námi zazpívat v kouzelné vánoční atmosféře za svitu svíček oblíbené klasické vánoční koledy.

Pochod po stopách Katky a Vlasty

vyráží od kapličky na koněpruské návsi **v sobotu 26. prosince ve 12 hodin**. Okolo 15. hodiny bude v cíli u Koněpruské vápenice připraven pro účastníky oheň na opékání špekáčků. Kdo si na zdolání trasy pochodu netroufá, může tedy dorazit rovnou k vápenici. Pochod organizuje komunitní spolek ve spolupráci s kulturním výborem obce.

Bruslení na zimáku

si budou naši občané se svými blízkými moci do sytosti užít **ve čtvrtek 31. prosince** zdarma na dvě hodinky na berounském zimním stadionu. Začátek akce bude ještě upřesněn. Bruslení pořádá obec Koněprusy.



Koněpruský Silvestr

společně oslavíme v sále naší bývalé školy **ve čtvrtek 31. prosince od 19 hodin**. Točené pivo i horké nápoje budou opět zajištěny, ostatní pohoštění si musí obstarat každý sám. Silvestrovský večer pořádá obec Koněprusy.

Změna termínu, času i částí programu je u všech akcí vyhrazena a bude případně včas oznámena způsoby v obci obvyklými.

NAŠI JUBILANTI

V druhé polovině roku 2026 oslavili a oslaví svá významná životní jubilea tito naši spoluobčané:

paní Jarmila Bartoníčková ... 14.6.2026

pan Václav Melichar ... 22.9.2026

paní Bohumila Melicharová ... 7.12.2026

pan Jan Preisler ... 27.12.2026

pan Vlastimil Tatar ... 28.12.2026

Srdečně gratulujeme!



Roháč obecný - Koněprusy

Inzerce

Daruji:

Krásnou zachovalou obývací stěnu v provedení leštěné imitace mahagonu se spoustou úložného prostoru. Stěna má rozměry (D x V x H) 415 x 206 x 45cm jako celek, případně ji lze rozdělit. Viz. foto. (k odběru bez zobrazených dekorací). Dále pak pěkný světlý psací stůl se sklem a dvěma zásuvkami, krásný světlý prosklený pojízdný stolek pod TV, velkou světlou šatní skříň na ramínka, světlý peřinák a dvojpeřinák, různé menší skříňky, knihovničky, stoly, zásuvky a velký kovový stojan na akvárium vhodný jako stojan na květiny.



pokračování na další straně

občasník červenec 2026

Inzerce



Vše velmi zachovalé. K prohlédnutí a vyzvednutí v obci Koněprusy.

Libor Kašička, tel. 728532165

Máte-li zájem o zveřejnění své inzerce v příštím čísle našeho zpravodaje, zašlete ji na adresu:

redakce@koneprusy.cz



Perleťovec malý - Kotýz

O dalších akcích budeme včas informovat prostřednictvím hlášení rozhlasu, webových stránek, vývěsek nebo sociálních sítí.

